Idem qui supra scripsit Petrus a Turri, parochus etc. (LS)

Nos Iosephus Victorius de Albertis, iuris utriusque doctor, canonicus et in 
spiritualibus sede episcopali vacante vicarius capitularis generalis Tridenti. 
Quod suprascriptus nobilis et admodum reverendus dominus Petrus a 
Turri sit talis qualem se facit, universis et singulis indubiam fi dem facimus 
et attestamur. In quorum etc.
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Datum Tridenti, die 27 maii 1662. (f. 460v)

(LS) Ioseph Victorius de Albertis, vicarius capitularis.

Antonius Begnudellius, cancellarius, mandato etc.

3

1662 giugno 28, Bressanone

Iesse <Perchoffer>, vescovo di Bellinas, suffraganeo di Bressanone e com-
missario apostolico, delega Sigismondo Alfonso Thun, arcidiacono della 
cattedrale di Trento e canonico della cattedrale di Bressanone, a immettere 
Giovanni Michele Spaur nel possesso del canonicato di Trento, conferitogli 
dal papa Alessandro VII.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 276, f. 43r. 
Copia autentica del 6 luglio 1696 [B]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 90, f. 460v. 
 Sul verso di A, di mano del notaio: «Bullae executoriales illustrissimi et reverendissimi 
domini suffraganei Birxinen(sis) <così> super canonicatu illustrissimi et reverendissimi 
domini Ioannis Michaelis comitis a Spaur et Valler etc. Dat(um) 28 iunii 1662».
In A, dopo la sottoscrizione autografa di Iesse Perchoffer, è apposto il sigillo aderente 
di carta del concistoro di Bressanone con la leggenda: «Sigillum consistorii ecclesiastici 
curiae Brixinensis».
Si dà l’edizione di B, inserta nel processo inviato a Roma.

Nos Iesse, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Bellinensis, suffraga-
neus, decanus et in spiritualibus vicarius generalis Brixinensis, delegatus 
ad infrascripta executor apostolicus, notum facimus universis, quod cum 
reverendissimus in Christo pater ac dominus noster dominus Alexan-
der, divina providentia papa septimus, bulla sua pontifi cia data in Arce 
Gandulphi, Albanensis dioecesis, anno incarnationis dominicae millesimo 
sexcentesimo sexagesimo secundo, <quinto kalendas maii>a, pontifi catus 
eiusdem sanctissimi domini nostri anno octavo ad quam etc. generosum in 
Christo nobis dilectum dominum Ioannem Michaelem comitem a Spaur et 
Valler, de canonicatu et praebenda nuper ex obitu quondam domini Ernesti 
Trapp etc. in Ecclesia Tridentina vacantibus benigne providerit, nobisque 
desuper mandaverit ut si per diligentem examinationem eum idoneum 
reperiremus in dictorum canonicatus et praebendae actualem possessio-

a quinto kalendas maii manca in A e B; si ricava dal documento seguente.
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nem induceremus ac per nos sive per alium immitteremus. Nos itaque 
mandatum huiusmodi apostolicum ceu tenemur exequi volentes, visisque 
eiusdem domini Ioannis Michaelis legitimorum natalium, clericatus, vitae 
ac morum nobilitatis, nec non studiorum legitimis ac fi de dignis attestatio-
nibus, ipsum ad dictos canonicatum et praebendam authoritate apostolica 
nobis, ut praefertur, commissa admisimus et approbavimus, prout tenore 
praesentium admittimus et approbamus etc. requirentes illustrissimum et 
reverendissimum dominum Sigismundum Alphonsum comitem a Thun 
etc., archidiaconum et cathedralium Brixinensis et Tridentinae canonicum, 
quatenus nostro nomine praelibatum dominum comitem Ioannem Micha-
elem, emissa primitus per eum fi dei professione, praestitoque de servandis 
statutis et consuetudinibus istius ecclesiae solito iuramento ac aliis servatis 
pro more servandis, in dictorum canonicatus et praebendae ac annexorum 
realem et corporalem possessionem inducat, stallum ei in choro et locum 
in capitulo assignando, in eoque sanctissimi domini nostri clementissimam 
et nostram quoque voluntatem ac mentem executurus. 
In quorum fi dem etc. 
Datum Brixinae, die XXVIII mensis iunii, anno Domini MDCLXII.

(LS) Iesse Percoffera, vicarius generalis et executor apostolicus.

Gaspar Arnoldus, publicus authoritate apostolica notarius, manu propria.

4

1662 giugno 30, Trento

Giovanni Michele Spaur è immesso dall’arcidiacono Sigismondo Alfonso 
Thun nel possesso dello stallo capitolare assegnatogli dal papa Alessandro 
VII nella cattedrale di S. Vigilio di Trento.

Copia autentica coeva pergamenacea dal protocollo del cancelliere capitolare Udalrico 
Tomasi [B]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 276, f. 42. 
Copia autentica del 6 luglio 1696 da B [C]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 
90, ff. 463r-464v. 
Sul verso di B, di mano del notaio: «Possessio canonicatus illustrissimi et reverendissimi 
domini Ioannis Michaelis comitis a Spaur et Valer etc., sub die trigesima iunii 1662».
L’autentica di B è la seguente: «(SN) Ego presbyter Udalricus Thomasis, ecclesiae 
cathedralis Tridenti capellanus, publicus tam apostolica quam imperiali auctoritatibus 

a A Perchoffer.
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notarius, necnon illustrissimi et reverendissimi capituli Tridenti cancellarius praemissis 
omnibus et singulis interfui, eaque, licet aliena manu, ex meo originali protocollo 
fi deliter descripta, cum eo perlecta et concordia inventa scripsi, feci et publicavi ro-
gatus et exinde hoc confeci documentum; ideo authentice me subscripsi. Ad laudem 
Dei semper etc.».
Si dà l’edizione di C, inserta nel processo inviato a Roma.

In Christi nomine, amen. Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo 
secundo, indictione decima quinta, pontifi catus sanctissimi in Christo 
patris domini nostri domini Alexandri divina providentia papae septimi 
anno octavo, regnante et imperante invictissimo et potentissimo domino 
domino Leopoldo huius nominis primo Romanorum imperatore semper 
augusto, die vero veneris trigesima mensis iunii, in civitate Tridenti, in 
sacrario ecclesiae cathedralis Sancti Vigilii, praesentibus in testes vocatis, 
rogatis, idoneis et adhibitis nobilibus et admodum reverendis praesbyteris 
et capellanis in ipsa ecclesia dominis Ludovico Bennassuto, sacrista, Ioanne 
Bonhomo, rectore ecclesiae Sanctae Mariae Maioris, et Iacobo Antonio de 
Simonibus, massario anniversariorum eiusdem ecclesiae cathedralis, ibique 
coram illustrissimis, perillustribus et reverendissimis dominis Sigismundo 
Alphonso comite a Thunno, archidiacono, Bernardino Malanottea, Francisco 
de Albertis, summo scholastico, Ioanne Baptista comite Lodroni iuniore, 
Antonio Crucino ac Iosepho Victorio de Albertis, in spiritualibus vicario 
generali capitulari Tridenti, omnibus canonicis praebendariis suprascriptae 
ecclesiae capitulariter congregatis ad sonum campanae ter de more pulsatae, 
nullis pluribus in praesentiarum existentibus, qui huic actui et capitulo 
commode interesse potuerint, sed ipsis totum et integrum illustrissimum 
et reverendissimum capitulum facientibus et repraesentantibus. 
Personaliter comparuit et reverenter se praesentavit illustrissimus et reveren-
dissimus dominus Ioannes Michael, fi lius illustrissimi domini Ioannis Antonii 
comitis a Spaur et Valler, et ornatis verbis exposuit eisdem illustrissimis et 
reverendissimis de capitulo qualiter obtinuerit a sanctissimo domino nostro 
domino pontifi ce Alexandro septimo provisionem canonicatus et praeben-
dae vacantis in hac ecclesia cathedrali per obitum quondam illustrissimi ac 
reverendissimi domini Ernesti, baronis Trappii, canonici senioris, ultimi et 
immediati illorum possessoris, de mense martii proxime praeteriti defuncti, 
ad quem pleno iure hac vice spectabat et spectare dignoscitur provisio et 
collatio dictorum canonicatus et praebendae, ut de praemissis omnibus 
apparebat literis et patentibus apostolicis in pergamena, sigillo plumbeo 
pendente cum cordula canapis munitis, omni labe et suspicione prorsus 

a B Malanotti.
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carentibus, ad quas etc., quatenus etc. ibidem praesentatis, visis, lectis et 
bene per praefatos illustrissimos, perillustres et reverendissimos dominos 
canonicos capitulares eiusdem collationis perpensis, sub datum ex Arce 
Gandulphi, dioecesis Albanensis, anno incarnationis dominicae 1662, quinto 
kalendas maii et executionis earumdem literarum apostolicarum illustrissimi 
ac reverendissimi domini Iesse Percoffera, Dei gratia episcopi Bellinensis et 
suffraganei Brixinensis in hac parte iudicis executoris apostolici specialiter 
requisiti, prout de dicta delegatione apparere constabat literis patentibus in 
papyro exaratis sub dat(um) etc. Brixinae die 28 mensis iunii, anni 1662, 
ibidem praesentatis et (f. 463v) bene perpensis, integris et omni suspicione 
pariter carentibus, ut in rogitis nobilis et spect(abilis) domini Gasparis 
Arnoldi publici notarii, sigillo consistorii ecclesiastici curiae Brixinensis 
et subscriptione eiusdem illustrissimi et reverendissimi domini suffraganei 
iudicis delegati roboratis. Petiit propterea in executione dictae commis-
sionis apostolicae se in canonicum praebendatum dictae ecclesiae recipi, 
actualemque et corporalem possessionem dicti canonicatus et praebendae 
sic vacantium cum suis iuribus et pertinentiis sibi tradi ac in eam immicti 
et de eisdem investiri, offerens se paratum extare solitum et debitum iu-
ramentum et alia servare et facere ad quae se iure et consuetudine ipsius 
ecclesiae et capituli tenetur et debet et quae quilibet reverendissimus cano-
nicus dictae ecclesiae facere et praestare tenetur, exbursando effectualiter 
in specie pro laudemio sive primariis fructibus fabricae dictae ecclesiae 
cathedralis, iuxta solitum, ducatos aureos Ungaros 25 iusti ponderis et 
boni valoris. Qui illustrissimi, perillustres et reverendissimi domini de 
capitulo, audita huiusmodi instantia, visis ac lectis dictis literis patentibus, 
tam collationis quam delegationis dicti canonicatus et praebendae, illisque 
bene consideratis, una cum attestationibus tam circa gradus nobilitatis 
eiusdem illustrissimi ac reverendissimi domini Ioannis Michaelis comitis, 
quam circa primam tonsuram et quatuor ordines minores, attendentes 
quoque qualitates, virtutum merita et literarum scientiam, quibus ornatus 
existit, verum etiam provisionem et collationem de eius persona sicut supra 
factam, habita inter eos superinde consideratione et matura deliberatione, 
ipsas laudarunt et approbarunt et pro debita dictarum literarum aposto-
licarum executione eumdem illustrissimum et reverendissimum dominum 
Ioannem Michaelem praesentem et acceptantem in canonicum dictae 
ecclesiae ac confratrem receperunt, deque dictis canonicatu et praebenda 
investiverunt, eoque nomine antedictus illustrissimus et reverendissimus 
dominus archidiaconus, authoritate qua fungitur in hac parte, tanquam 

a B Perchoffer.
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specialiter delegatus ab eodem illustrissimo et reverendissimo suffraganeo 
Brixinensi dictaea bullae apostolicae iudice, in canonicum dictae ecclesiae 
cathedralis per bireti in caput illius impositionem in nomine Patris et 
Filii et Spiritus Sancti, amen, recepit et investivit, emissa tamen prius per 
eumdem illustrissimum et reverendissimum dominum comitem Ioannem 
Michaelem, genufl exum coram praelibato illustrissimo et reverendissimo 
domino archidiacono, nomine totius illustrissimi ac reverendissimi capituli 
exigente et acceptante, fi dei professionem ac prestitob, lectoque de ver-
bo ad verbum iuramento, quod (f. 464r) ab unoquoque reverendissimo 
domino canonico praestari solitum est, nec non iuramento de servandis 
statutis, consuetudinibus, ordinibus sive ordinationibus ipsius ecclesiae ac 
reverendissimi capituli, eisque manutenendis, nec non iis omnibus servandis 
et praestandis ad quae quilibet reverendissimus dominus canonicus dictae 
ecclesiae cathedralis tenetur et debet et prout ipsum iuramentum et pro-
fessionem fi dei tactis manu dextera scripturis evangelicis, ibidem, genibus 
fl exis, palam fecit et praestitit in praefatorum dominorum testium et mei 
cancellarii praesentia. Quibus omnibus sicut supra peractis, antelatus il-
lustrissimus et reverendissimus dominus comes a Thunno, archidiaconus, 
caeterique omnes illustrissimi, perillustresc et reverendissimi domini capitu-
lares mandarunt perillustri ac reverendissimo domino Iosepho Victorio de 
Albertis, vicario, uni ex praefatis dominis canonicis, ut in virtute sanctae 
obedientiae eumdem illustrissimum et reverendissimum dominum comitem 
Ioannem Michaelem, canonicum sic provisum et investitum in actualem 
et corporalem possessionem dicti canonicatus et praebendae, iuriumque 
illorum inducat et conducat, inductumque tueatur et defendat, stallumque 
et sedem in choro ac locum in capitulo ei assignet cum plenitudine iuris 
canonici, amoto exinde quolibet illicito detentore, faciatque ei de omnibus 
fructibus, redditibus et proventibus ipsorum canonicatus et praebendae 
integre responderi etc. Qui perillustris et reverendissimus dominus cano-
nicus Alberti, tanquam fi lius obedientiae, memoratum illustrissimum et 
reverendissimum dominum comitem Ioannem Michaelem, praesentem et 
acceptantem, in tenutam realem, corporalem, actualemque possessionem 
dictorum canonicatus et praebendae iuriumque et pertinentiarum suarum 
posuit et induxit, amoto exinde quolibet illicito detentore, facien(do) ei de 
omnibus fructibus et redditibus ac proventibus ipsorum integre respondere, 
cornua et medium altaris maioris saepedictae ecclesiae cathedralis amplec-

a dictae nell’interlinea sopra executore depennato.
b così B; C perstito.
c perillustres in sopralinea.
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tendo, osculando, cruces faciendo, funem campanae in eius manibus dando 
ac eam sonando, librum aperiendo et claudendo, in stallo chori in parte 
meridionali eum sedere faciendo, in signum verae et actualis possessionis 
traditae et adeptae et deinde ad capitulum reversus locum in capitulo cum 
plenitudine iuris canonici assignavit, adhuc praelibatis illustrissimis, peril-
lustribus et reverendissimis dominis canonicis sedentibus et capitulantibus 
etc. Quibus caerimoniis et solemnitatibus sic peractis, in similibus obser-
vari solitis, antelatus illustrissimus et reverendissimus dominus canonicus 
Ioannes Michael protestatus fuit se dictum canonicatum et praebendam 
tenere et possidere ac tenere et possidere velle, non solum corpore sed 
etiam animo ac in eis manuteneri et conservari, rogans me cancellarium 
infrascriptum ut de praemissis publicum confi ciam documentum, prout 
etiam saepe nominati illustrissimi, perillustres et reverendissimi domini de 
capitulo fi eri mandarunt ad perpetuam rei memoriam. Et ita omni meliori 
modo etc. (f. 464v).

Ego presbyter Udalricus Thomasis, ecclesiae cathedralis Tridenti capellanus, 
publicus tam apostolica quam imperiali authoritatibus notarius, necnon illu-
strissimi et reverendissimi capituli Tridenti cancellarius, praemissis omnibus 
et singulis interfui, eaque, licet aliena manu, ex meo originali protocollo 
fi deliter descripta, cum eo perlecta et concordia inventa scripsi, feci et 
publicavi rogatus et exinde hoc confeci documentum, ideo authentice me 
subscripsi. Ad laudem Dei semper etc. (LS)

5

1663 settembre 2, Bressanone

Iesse Perchoffer, vescovo di Bellinas <e suffraganeo di Bressanone>, attesta 
di aver conferito il diaconato e il presbiterato a Giovanni Michele Spaur.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 276, f. 45r. 
Copia autentica del 6 luglio 1696 [B]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 90, f. 464v. 
In A, dopo la sottoscrizione autografa di Iesse Perchoffer, è apposto il sigillo aderente 
di carta con la leggenda: «Iesse Perchoffer ep(iscop)us Bellinensis».
Si dà l’edizione di B, inserta nel processo inviato a Roma.

Nos Iesse Perchofer, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Belinensisa 
etc., recognoscimus per praesentes quod anno a nativitate domini nostri 

a così anche A.
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Iesu Christi millesimo sexcentesimo sexagesimo tertio, dominica decima 
quinta post Pentecosten, quae fuit dies 26 mensis augusti, de licentia 
reverendissimi capituli cathedralis ecclesiae Brixinensis, utpote sede epi-
scopali pro nunc vacante, perillustrem et admodum reverendum domi-
num Ioannem Michaelem comitem a Spaur et Valerioa etc., Tridentinae 
dioecesis, subdiaconum dimissum vigore bullae apostolicae cum eo etiam 
quoad extra tempora etc. dispensantis et quoad alia requisita nobis ab 
examinatoribus ad hoc deputatis pro habili et idoneo praesentatum ad 
diaconatum et dominica decima sexta post Pentecosten, quae fuit dies 2a 
mensis septembris eiusdem anni 1663, in vim dictae bullae pontifi ciae ad 
praesbyteratum rite et solemniter, iuxta formam Sancte Romanae matris 
Ecclesiae, cooperante nobis gratia Spiritus septiformis, in capella Sancti 
Onufrii, nostrae residentiae decanalis Brixinae promovimus et ordinavimus, 
harum testimonio literarum, propria manus nostrae subscriptione et sigilli 
nostri pontifi calis appressione munitarumb. 
Actum uti supra.